(1)Piero del Ponte, d'Asti élu successeur à Philippe Villiers de l'Isle Adam en 1534.

(2)Au territoire de Bardonnex, canton de Genève commanderie principale de l'Ordre au territoire de Genève.

20. Le baillage de Mâcon	16-II	Lyon	Breton	CR : ADSL, B 1323, fo.16r-v
--------------------------	-------	------	--------	-----------------------------

De par le Roy.

Noz amez et feau, le procureur et administrateur de la grant chambrière de France pour nostre trescher et tresamé filz le duc d'Orleans, per et grant chambrier de France,(1) nous a fait entendre que plusieurs beaux et amples pouvoirs, auctoritez, prerogatives et preeminences en diverses qualitez appartiennent aud. grant chambrier. Et entre autres chouses il ou sond. procureur et administrateur peult par tous les baillages, senechaulcees, jurisdictions et provinces de nostred. royaulme, commectre, ordonner et establir ung maistre revisiteur sur toutes les merceryes, quinquailles et marchandises qui se vendent, troquent, eschangent et debitent es foyres, marchez et lieux publiques pour savoir si elles sont bonnes, loyalles et telles qu'elles doyvent estre, si les marchans merciers et aultres qui les vendent et distribuent y usent point d'abuz ou fraude à la distribution, poix et mesure d'icelles, dont et delaquelle visitation s'ensuyt tresgros prouffit et utilité et commodité à la chose pubicque de nostre royaume et aux manans et habitans d'icelluy, mesmement quant lesd. revisiteurs font leur devoir. Et d'autant que led. procureur est deument adverty que plusieurs, non ayans lectres de don ou confirmation de nostred. filz ou dud. administrateur de lad. grant chambrière

soubz luy, s'efforcent ordinairement exercer led estat de revisiteur où ilz abusent grandement ; aussi que aucuns des autres qui sont pourvez dud. estat de revisiteur ne font leur devoir tel que doyvent à la visitation desd. marchandises et merceryes, mais laissent d'eperir les droitz et auctorité d'icelle, eulx excusans sur les troubles et empeschemens ou peu de faveur qu'ilz ont de noz juges et officiers où s'estend leur povoir. A ceste cause, icelluy procureur et administrateur nous a treshumblement supplié et requis voulloir sur ce pourveoir pour la conservation desd. droitz et auctorité d'icelluy nostred. filz grant chambrier, pour ce est il que nous, ayans ses affaires en telle recommandation que les nostre propres, vous mandons et enjoignons que, incontinant vous faictes appeler et venir devers vous celluy ou ceulx qui se disent maistres revisiteurs des merciers en vostre jurisdiction et ressort, ausquelz vous enjoindrez de vous monstrier et exhiber les lectres qu'ilz ont du don ou de la confirmation de leurs estatz et offices. Et là où vous trouverez que lesd. / lectres ne seront despeschees ou confirmees du temps d'icelluy nostred. filz vous leur deffendrez sur certaines et grans peynes à nous et et à nostred. filz à applicquer qu'ilz n'ayent à eulx immiscer ny entremectre au faict desd. visitations et exercice d'iceulx estatz. Et en cas de refus ou delay de vous obeyr, procederez à l'encontre d'eulx par toutes les voyes que verrez estre requises et necessaires. Et au regard de ceulx qui auront leurs lectres deument expediees ou conformes depuis la provision d'icelluy nostre filz ou estat de grant chambrier, vous leur commanderez et ordonnerez de par nous et icelluy nostred. filz qu'ilz facent en cest endroit bien et deument leur devoir de sorte qu'il n'en viegne aucune plainte ou doleance. Vous advisant que à celle fin qu'ilz puissent mieulx et plus ayement executer le pouvoir de leursd. estatz et offices qui depend de l'auctorité et preeminance de nostred. filz, nous voullons et entendons que vous leur donnez à l'encontre de ceulx qui leur seront contredisans et empeschans tout l'ayde port faveur et assistance qu'il vous sera possible et dont ilz vous requerront sans aucune denegation ou difficulté. Et, au surplus, vous nous advertirez cyapres de ce que aurez fait en cest endroit pour selon cela pourveoir à icelluy nostred. filz de telle provision que de raison et vous nous ferez service tresgreable. Si n'y veulle faire faulte car tel est nostre plaisir. Donné à Lyon le seiziesme jour de fevrier mil cinq cens trante cinq.